De apoflematibus.

Qui eruptionem patiuntur apoflematum, his pulfus est fpiffus, qui neq in declinatione, neq in augmento mutatur.

De ulceratione renum.

Itis qui renum ulcerationē habet urina spissa apparet, habens uelut carnes supernatantes, nimis dolorem ueneris significat.

De scabie.

Scabiem in uesica habentibus urina si spissa apparet cū surfuribus supernatantibus, dolorem sanum ostendit. Urina saniosa, et plurimum exfusa, et uelut coagulata, aut aliqua eruptionē in renibus, aut initium calculi in proximo ueneris ostendit.

De ichthidiosis.

Ichthidiorum urina sanguinea, et tenuis, et inu temperata, in dolorem si uenerit, acriorem dolorem uenerum ostendit.

De arthriticis.

Arthriticorum urina sanguinea, et tenuis, nimis os labores uenerum indicat. urina rubra, et nebulosa, dolorem cessare significat.

De opisthotonicis & emprosthotonicis.

Opisthotonicis et emprosthotonicis pullas est in tenuitate deducitur.

De cognitione urinae.

In omnib. his indrmitantibus, id est phthisi, hydropse, apoplexia, epilepsia, peripneumonia, paralyti, cholica, dysenteria, si urina rubra fuerit, mortem significat. In phrenitica uero uel pleuritica, si nocte, causta, terrena, si urina alba fuerit, aut sublimida, mortē significat. Urina alba sine febris, in masculis, siue foeminis, dolorem laterum, & aliquid renum significat, & praegnantē foeminam significat aliquantulum. Urina asperica, id est habens quasi stellas, ubi foemina est, multum dolorem stomachi, grauitatē ue capitis, masculia, scapularum dolorem significat. Urina si superius claritate habuerit, & inferius nebulosa, & sublimida, fuerit, dolorem renum significat, & coxae & genus, & superius stomachi. Urina si superius laeuit subnigra, & plena, & inferius claritatem habuerit, in feris dolorem renum, & superius grauitatem capitis, obturationē aurium, & narium significat, quod simus Rhonachi facit. Urina alba, & nuda in omnibus, debilitatem, & frigiditatem significat corporis. Urina alba, & pinguedinosa, uel sumē tina, dolorem renū significat, & uesicae, & capitis aliquantulum. Qui septies ad urinam uadit, in frigidationem uesicae significat. Qui panitur uisū hepatis, urinam rubram, & obscurā habet. Urina pulmonis pinguedinosa, & alba, peripneumonia significat. Si urina spumosa superius fuerit, significat stomachi uenositatem, & aliquando delirium ueneris, & tussim, & frigiditatem.

De febribus maioribus.

Urina quasi ignea, significat tertianam. Urina sanguinea, synochi causam significat. Urina sanguinea, et obscura, causam significat. Urina de pleuritide quasi laxe est. Iuuenes raro moriuntur inde, & senes raro eadumt, sed qui quarta die solutionē habuerint, nō eadumt. Urina in febribus, et obscura, phrenitis significat. De synocha em̄ incidit homo in phrenitis. Si foemina habuerit

rit urinam uelut lambo similitudinem, dolorem uuluae, & mariscis, & febre significat. Cura foeminarū haec est, si doluerit uulua, post balneū accipiat triserā magnā, & sero mitat d.ij. de eadem in uulua.

De uulueribus sananda.

Mistura ad uulnere sananda. ℞ pilosella pro ulcere, subitū pro paralyti, colam pro dolore, igit moniam ad curandū, bederam terrestrē ad sanandū, melangia ad aperendū, opopanaxē, ne contrahat sine sibi cibi, tenebulā pro pleuritide, dictam, quae est irrationabilibus subuenit, moris serpenū curat, benoniam pro febre, quinquafolia pro expellendo sanguine uel pure, ad cōstringendū planeuginem, ad consolidandū consolidā, electa pilosella, & melangia.

Mistura perfectissima ad plagam.

℞. bugham, id est herba ueneri maior, i. cōsolida m. foeniculi pepuli, uel pimpinelli, pindemōia.

Emplastrum ad uulnē restringēdum.

℞. Malliches, symini, an. f. i. bacorum laui f. ltere, & cum succo rutae collige, & super stomachum pone, & miraberis effectū. Ad idem. Zingiberis f. ij. pinse, cōfice cum melle, in stomacho pone, itatim stringit.

Emplastrum ad febre.

Tolle radices raphani, & frige cū melle, & fac inde tentē, et mitte in us, postea tolle agmonia, et pinse, et fac emplastrū, et superpone. Si uis sero futas absq. plaga curare, pone super eas corticē uis ualde pinse, et post q. uel iq. dies aufer, et pone ibidem nepitum herbū, tursum: et post iij. dies tolle, et impone sanguilagat, et sanabitur.

Emplastrum barbarae, quod facit ad omnia uulnera recidia, proprie autē neruorum, & muscularum consules, & laxata intumescere non patiuntur, articulos in cōfusa uigat, & omniū hominum periculosissima sanamur rific, antea prius iniectum, postea extra appositum plagas ueteres, & fistulas sanat, uel consolidat.

℞. cere, resinae fixae, pitia fixa, bituminis, ouenidū. i. an. opopanaxis, aluminis, et ultraeoli, cocigalle omphacis, olei ueteris an. f. ij. ceruipūnae thuris, aluminis scisti, gruginis capone, omniū an. f. iij. cōfice sic puluerem. terenda cū sufficienti aceto in mortario sine intermissione tere, salubilia cum oleo et cera soluta medicamina adde, et sufficienter cōmisce: quando autē cōmibus fuerit, cōpositis magdaliūculis cōde, et usat reuena.

Ad hūm.

Puluerem radici philipendulae, id est subido: dabis patienti interius, et exterius superpone.

Medicamen ad dolorem dentium.

Succo hederis terrae, ac herbae in aure missa, in ea parte, qua dolor est, statim mitigat dolor. Ad idem. Sectionis succus in aure eiusdē partis missus, mirabiliter tollit dolorē. Ad idē. Succus herbae calidulae per nares eius partis missus, quae dolet, dentes putridos excutit, et dolorem sedat.

Frangit

Fumigium ad defillationem uasale
& ad rheumatum faucium.

5 *Syrracis sicum pinguium, florum amygdalarum, hyofcyami seminis, omnium quantor s-vij. sic sic: hoc omnia trita in puluerem redacta, cum sicibus & syrrace dia terendo commisce, et in trochiscos informa. quodcumq; opus fuerit, politos super carbones lentos, ut traiectorum superimponere, & patena ore aperto fumum accipiat donec fuluere praueat, & hoc ter in die faciat: mane, & meridie, & uesper, & interpositis tribus diebus quinq; iteru atq; iteru faciat, donec sanus erit. Accipe zumpigmentu, & dia tere, ut multu tenuis puluis inde fiat, & album ovi, & misce cum p'cedo puluere, quibus bene misis, accipe pannum subtilissimum, & in sic in alio misto, ita quod totum absorberatur ab illo panno. postea pone ad solem ut bene sicceatur, postea incidere pannum, & in frusta ad minus demum usq; ad ix. dies. ponat uinum frustum super prunas politas in tegula, & in*

A uentis infundibulu miranti super ponit, fumu qui inde exhalauerit per cancelli infundibuli in ore recipiat. Ad quatu probantissimu experimentu.

Accipe cornu ceru, & incide per partes, quas incisas pone in lebe cum uino albo, & t'adu sic bullire, q; solummodo sexta pars uini remaneat, et sic cornu proice, & uinum in pyxide tepone, quod coagulabitur, et de illa loca dolentia perunge. Ad idem. Accipe nouem saba lauan, & p'netum in ueru, postea lardi frustis, & sic facies pro uno quoq; saba unum frustis lardi, quibus politis accende, & guttas lardi in p'ceptis collige, & loca dolentia perunge.

Ad sicum destruendum.

Accipe puluerem herba capilli ueneris, & cepae, & artilolochiam rotundam, appone super ipsum, et sine dubio destruetur.

Ad homine loqui impositu propter phrenitid.
Accipe lapillum de oche, et bene tere, et puluerem cu aqua tepida tribue, et sine dubio liberabit.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE SPERMATE

PERMA hominis descendit ex omni corporis humore, qui sic ex subtiliori natura quantor humorum hoc autem sperma habet neruos, et uenas proprias, attrahens se à toto corpore ad testiculos: qui neru et ueng ex frictionis calefactione uiri et mulieris emittunt illud, sicut ex collisione ferri et petre elicitur ignis. Et hi nerui et uenae diuersi sunt à neruis et uenis uariis: uenia enim suis propriis neruis habet, et t'ad suos. Sperma uiri fortius est et calidius mulieris, muliebri uero nutrimentu est spermatis uiri. Secundam muliebri naturam recipitur cum quodam spiritu in matrice, et ibi inspungescit ex matricis calore et fomento, spiritus per arterias subtiles attractio, alius enim spiritus est ille qui uenit per arterias subtiles et fouet matricem exterius, alius est qui cũ utroq; spermate in eam intrat: et ille spiritus qui exterior est, nō permittit exire spiritum interiozem, sed confringit eam ad foudendum insantem et calefaciendu. Postea uero uenit in matricem quidam alius spiritus exiens ex subtiliori natura sanguinis: qui iungens se spermati uenit illud in naturam carnalem, per matricis calorem, sicut hepar uenit phlegma in sanguinem in diabubus uasibus in quibus operatur forniciter op'ra suam cum uirtute fellis. nec mirum si hepar operatur illud forniciter cum op'ra fellis: quia indiget magna op'ra ad uertat illud quod graue est in sanguine. spiritus uero qui est ex subtiliori natura sanguinis, non indiget tanta op'ra. leuiter enim uertitur in sanguinem per matricis calorem spermate quod ex subtiliori sanguinis consistit natura: quibus in

C sanguinem conuersis illa substantia incipit suscipere figuram hominis per calorem naturae, et uenit quatuor die in sui foudentū sanguinem attrahit, et in carnem uenit, crescitq; in formatione hominis per naturalem spiritum, propriam naturam linguata dans membra et similitudinē, sicut et alius ex acuta acuta firmata, ut digitos, uel res acutas cum acanis, ut in iunctura ossid, et sic in ceteris. Prius autem formatur humeri, ex quibus caput, & latera, & brachia, & uicibus lateribus tenes: ex renibus conu'p'ria simul iuncta, & postea uero formando separatur ab altera. Demum uero formatur nerui & uenae. & post hoc interius natura semper mirit harmoniam suam ad nutrimentum totius corporis, in eis & extra. In ossibus uero ex spiritu eliciunt, & expleti diebus triginta apparer masculi figura, foeminae uero figura peractis diebus quadraginta. Figura itaq; humana peracta crescit infans, inspungescit: et tunc aperitur os, incipitq; ossa crystallere ex calore ueniente à matrice per spiritum naturalem. hic enim calor habet uirtutem conformandi totum corpus. Fiunt autem ossa ex quatuor humoribus, principaliter tamen ex grauiori sanguinis natura, purgat enim sanguinem. Medulla uero ex subtiliori natura illius grauioris nis. Ossis acuitur in compositione digitoru, manuum, et pedu, et praecipue in uicibus, in masculo uenit incipiunt exire inguinem collationem in foemina uero post tres menses. et deinceps mouet infans in utero. et sanguis m'ltiuis, qui quoti die ex cibo et potu in corpore matris augetur uel efficitur, agitatur in corpore, uolens exire. et subtilitate sua per poros quos aperit uenit in mammillas, ubi ex eorum calore et humiditate mouetur in album et dulce sed maior pars illius mensuris descendit in matricē ad nutrindu infancē. Quod autē infans ex sanguine ad matricē descendit nutrit,

qui emittit folet multo tempore ante conceptū, testatur Hippoc. Vidi foeminas prægnantes emittisse sanguinem per brachia, & in serua die abortum emittisse. Viri autē menstrua ideo nō parum, quia poros habent, per quos sanguis ille tendit uentris in pilos, quod patet in brachijs, et pedibus, & in cæteris partib. Spiritus quoq; per os et nares fortiores emittunt q; feminæ, per quos excruciantur humores illius sanguinis qui per sudorem emittitur. sicut enim aqua excruciat in uase ex ignis calore, & per famū emittitur, sic ille sanguis a suo proprio calore excruciat, sumum ex se generat, qui per os & nares exit, pilosq; & sudorem, qui per poros subtilis exiunt. foemina uero non tantum non enim tam calida est.

De natura partu secundam quantitatem & qualitates matricis & spermatis.

Quantitas autem infans formatur ex quantitate matricis hoc modo, si matris longa & stricta fuerit, longus & gracilis partus erit, et sic in cæteris. Sunt autem in matrice spermata receptacula septem, & tot creantur partus, in quot ex illis ceciderit sperma. In dextram matricis partem si sperma ceciderit, masculus fiet infans. illic enim calor & humiditas per hepatis, calor & siccitas ex felle uigēt. Si autem sperma uis debile spermatis mulieris foris uiderit, illic uenerit, infans fiet masculus, masculus tamen est fragilitate membrorum, & animi, & moribus. Potestq; fieri etiam ex prædicta spermatis uiri fragilitate cum forti mulieris spermate infans utriusque sexus. Si autem sperma in sinistram matricis partem ceciderit, fit foemina, ex frigore & phlegmate quantitatibus. Et si sperma uis perualis, fit uirilis ac fortis foemina, quandoque pilos agrones habens: potestq; ut diximus supra de uirib. foemineum sperma hoc simili ter nimis fragile utriusque sexus infantem reddere. Et nota q; si sperma uiri forte sit, masculus est, si debile, foemina. Et foetus ligatur in umbilico matris: & per eundem locum recipit nutrimentū dum est in matrice, et non per os umbilicus enim foetus umbilico matris continetur.

De alteratione sanguinis aliorumq; humorum in spermate.

Organa spermatis sunt arteriæ & uenæ, in quibus sanguis uentris in spermata hoc modo. sicut enim in mammillis mulierum per quandam decoctionem sanguis in lac uentris, sic & in arteriis & uenis ad nutrimentū rari uentris sanguis in calidam & humidam substantiā, phlegmatis habentem figurā, & nutrido uenas & arterias uentris illa substantia in spermata, quod mox in ea putat, & sic cum magna uentris & pororum subtilitate. Et deinde descendit per duas uenas & duas arterias ad testiculos. Solet uentrem constringere quod sperma descendens a capite pora namq; & aurium obtinetur, ut uitalis fluxus exire inde uel introire nequeat. Spermis uentrum præter naturam idem operatur, quo ad uentrem, esse emittit uicus & arteriis suis, dum nequit descendere in

anguinis massam, nimirum generat positionem in faucibus quandam: quæ græce lyocades dicitur, latine lupus, id est strangulatio. Quod autē spermata principaliter ex sanguine, secundario et alijs humoribus efficiatur, hac ratione probatur, quia in multo costu spermate deficiente sanguis emittitur. Si uero spermata a capite descendens non impeditur, uenit ad testiculos, ad unum per uenam unam & arteriam, ad alium per arteriam & uenam alteram.

De testicularum compositione.

Testiculi uero, quantum habent panniculos, quorum duo calorem & humorem habent, alij duo habent acritorem & acuto spermata adiuuantes, habent quantum uasi enim, id est superius duo uenis & arterias, quantum fibrositas, quantum duo ex recto semine, alia duo sunt adites, quæ sunt arthrosia & purgatis spermata. sicut namq; cum uero spermate descendere aqualis phlegma, quod ad infirmitas retinetur, & emittitur uel dormiendo, uel uigilando, quod semper si quærit, ex quo liquore acuto testiculi magno partem & ardorem recipiunt, unde generantur uicinas coeundi. Habent etiam testiculi nervos duas pendentes, & descendentes à principali esse collis, & fundamento corporis, per dorsum, & renis, qui nerui alios habent nervos concludunt alij uicibus totius corporis. Notandum autem est, quod una uena est propria spermatis, uicibus ubi illa, quæ recipit id spermata quantum alij uicibus, ut uero recipiunt ad alij uentris uis ab omnibus partibus corporis, & ab omnibus ossibus medullis habentibus, quæ uena dicitur illud spermata ad caput, ut supra dictum est, quæ quantum prædictum uentrem talis est natura, una est iuxta renem, altera est iuxta cor & stomachum, terra in prætere, & extenditur iuxta pulmonem, quarta est prope formositatem hepatis, in quo est potestas sanguinis, unde diffunditur per totum corpus, ex cuius superfluitate nascuntur spasmus, apoplexia, diaphragmatis apostemata multimoda, & multa alij passiones. In pectore uero est potestas phlegmatis, unde diffunditur per totum corpus, ex his perfluitate cois fit asthma. Primum enim asthma fit ex corruptione aeris intrantis ad pulmonem, secundam uero fit ex formositate phlegmatis ad caput ascendente, & inde ad pulmonem rediunt: & apostemata diaphragmatis, & apostemata multo generis, & alia passiones conorantur multi uicibus: quæ sunt organa spermatis, quæ ad se trahit pulmo, & se remittit: & omnibus corde uicibus committentibus, & multæ alia passiones, cholera enim potestatem habet sicut in renibus, unde decurrit per totum corpus, ex eius superfluitate nascuntur passiones in renibus, & peria spermata etiam inuolutum, & dolor in renibus generatur: & in seretio, ideoq; aliquando non potest tempore uicibus uel non potest emittere, & in omnibus uicibus usq; ad pedem ponitur. Renium etiam siccitas inde prouenit, unde si cum muliere iacuerit, post pauca

patitur solutionem similem delubri spermati super
renes, & generatur apostemata: ex quo aliquando
procreantur uermes, & similia.

De damnicis humorum sperma de
scendens alterantibus.

Habent autem præfati humores proprias sedes,
& ab illis diuersas, de quibus diximus, in quibus
suas habent potestates. propria est sanguinis sedes
est hepatis, phlegmatis pulso, cholera rubra fel,
cholera nigra splen. ex potestate cholera rubra
quæ habetur in stomacho, quædam fumositas ad
caput ascendit generans ibi dolores, diaphragma
est apostemata, & alias passionis. inde etiam de
scendit catarrhus ad pulmonem, unde nascitur asth
ma, & phthisis, & passio in pulmone. quædam au
tem sperma descendit in capite, & suscipitur à dia
bruis uenis & à durabus arteriis supra dictis. ducenti
bus illud ad testiculos, antequam ad testiculos per
ueniat, descendit per lora illa, in quibus supra di
cti humores suam exercent potestatem, & ibi ac
cipit naturam humoris ibi manentis. in hepate fit
calidum & humidum, in pedore mutatur in frigi
dum & humidum, in corde & stomacho in calidum
& siccum, & in renibus in frigidum & siccu. Sic
ergo sperma quatuor humorum qualitatibus for
matum in renibus, descendit in testiculos, ibique mû
datam & completam recipitur à matrice mulieris:
sicq; homo ex quatuor constat humoribus. In coi
nigatur cuius sperma superabundat, illi similis in
fans procreatur. similis matri etiam hæc causa fit,
quia sperma eius est naturam spermatem uiri.
aliquando tamen uno superante humore non est
similis illi infans cuius est sperma: nam alij huma
res debilitantur propter superfluitatem alterius.
aliquando enim sanis gemoribus infans, uel
infans, uel claudus, uel naso torto nascitur propter super
fluitatem humorum, uel minutionem, quia quam
potestatem habet sperma in loco suo, eandem ha
bet natura in matrice. Item gemorū quolibet pas
sione aliqua occupato, infans similem trahit quali
tatem. Et aliquando ex lacte matris, sicut enim sper
ma uiri habet potestatem in toto corpore, ita na
tura potestatem habet in matrice, sicut enim san
guis, ex cuius subtilitate omnium fit sperma, ha
bet potestatem eūdem per corpora, & sperma quod
inde fit habet potestatem eundem sine uoluntate
hominis uniuersaliter dormiendo, uel uigilando,
sicut enim natura corporis sequendo quatuor ma
tationes in die, mutat corpus secundum illas, sic na
tura mutat sperma in matrice secundum easdem
matationes. Natura humani corporis proprie di
citur subtilitas fumositatis principales sangui
nis: secundario aliorum humorum: & etiam aeris
agrens & commouens ipsum sanguinem in ueni
& arteriis: quæ infusa in carne est temperamē
tum omnium membrorum, restat Hippocrate quod
natura est mediæ gradus in caliditate & humi. &
sepe materid, unde uenit quod quidam sunt cho
leici, & quidam melancholici, quidam sanguinei, qui
dam phlegmatici, quod nulli esset, omnes eiusdem

A essent naturæ, licet non semper ætas enim uel die
ta, seu aliud naturas quandoq; reprimit: sicut qui
est sanguineus, naturaliter est iracundus, tamen u
ram deponit à corde procedentem naturaliter, ali
qua occasione superueniente. Sic ergo natura quæ
scit & mutatur, sed eius proprietates est in diuersi
bilis quia quæ naturaliter est sanguineus, prædictus
est, ita tamen deponit, sicut enim ignis prius acuit,
& postea quiescit, non tamen amittit naturam su
am, sic ille naturaliter prius acuitur, et postea quæ
scit, non tamen mutatur.

De natura pueri concepti in horis sanguinis.

In tribus horis sanguinis, sperma conceptum à
malere in sanguinis mutatur naturæ & informa
tur. homo inde edit? ruber est: supercilia eius gra
uis: uene temporum graues & plene: oculi san
guinei, nebulosi, passioibus semper abundans
testificans rubra, labia tenera, gingiua sanguineæ:
sepe fluit sanguis à naribus: guttur sanguine im
pediatur: inde uox grauis, rauca, debilis: os, dentes,
guttur, & caput sepe dolent, capilli tendunt in
rubredinem: ambulatio moderata: passionis ex
rheumate sanguinis, & synochas, & alia ex san
guine procedentia.

De natura pueri concepti in horis
cholera rubra.

In horis cholera rubra conceptus rubens & ci
trinus, & capilli uene crasse, lata, & plene, & ei
trinæ: color citrinus, aliquando uideus: guttur, &
os, & lingua, amara semper, & siccatissima, cru
ra, pedes, & ossa dolent, rheuma siccum per cor
pus sepe currit: tunc inde nascuntur guta, pas
siones uentris, dolores, ut dysenteria, transuersa
uentris, benecæcia in fontis pueri, in fonte
dolor, ambulatio acuta.

De natura pueri concepti in horis phlegmatis.

Si uero in hora phlegmatis conceptus, albus,
sed sepe pallidus, oculi crassi, delati, aliquando fit
miles: oculi accipiens pulchre graues: capilli fit
ut uox grauis, crassa: graues dormit, & sepe ster
tigiosus abundans phlegmate, ambulatio grauis: pas
siones, nimia uisus, amphimeria, asthma, apople
xia articulis, nephropoma, colica, uoluntas uer
mendi aliquando quartana, paralysis, solutio na
turalis, & alia ex phlegmate procedentia.

De natura pueri concepti in horis cholera nigra.

Si in horis cholera nigra, uultus niger, parum
sibilus, oculi nigri, siccis, acuti: capilli nigri: uox
sibilis, non alta. Risor propter splenem quo pro
cedit ritus: ambulatio acuta, non audax: passionis,
quartana, quotidianæ, mania, mensis oblitio, car
diaca, id est uerberatio cordis, nephropoma, id est
renum dolor, paralysis, phantasia super mentis,
omnis osiam harmonia sibi dolet, & alia quæ ex
cholera nigra contingunt.

De natura humorum, cui concisus fit uisio.

Persecutosi sunt philosophi medici cur naturæ
humorum quatuor bruta animalia non susten
tur, ut de sanguine fiant sanguinea, de phlegmate
phlegmatica, secundum horas, signa, planetas, &
in

in alijs: quod sic soluitur, quia corpus hominis agitur harmonia præditum esse necessarium est, ut facile addiscat omnem ad quæ anima intenditphantasiam. homo enim theologicus in uirtute sapientie cum uia rationis suæ ad uisibilitatē progreditur: & ideo corpus subtilis & agile suscipit, ut facile rationem speculatiuam sequatur. & imitator omnia sic dicitur sit perfectum hominis organum in theoria & practica itaq; multa sua agilitate ex humoribus quando concipiuntur in ipsorum proprietates trahuntur, & ex planetarū angulignori operatione existente uariis fortisur proprietates, ad quæ brutorum corpus non sic mutatur: sed tamen ex prima illarum eis in dicta proprietate omnia unius complexionis sunt. nam breuis materius est ei collatus, unde cum unus sit uelox, alter piger, alius paruus, alius magnus, & in hunc modum, eiusdem tamen complexionis sunt semper. si enim ita ad plenum frequenter numerus, ut homines alijs alijs præuolent & stultitia, & prudentia, ceterisq; intelligentis, neq; sicut in hominibus hora præualeat materia spermatis eorum, ut conuertat illud, & frimet in humorū proprietates quibus hora ille deputata sunt, sed extra infirmitas & natura spermatis eorum trahit uisum & dominium humorū in sui materiam: quia adeo fixum & incommutabile est sperma eorum, ut nunquam omne, sed aliquando ex parte mutari contingat: quod in omnibus certum est: quia in tantū agile & commutabile eorum sperma est, ut uis horarum, & dominium humorum potius præualeat spermatis ad illud commutandum, quam uis spermatis illius, nam & si in singulis horis ternis lingualidominantur humores in unoquoque homine, hora tamen illius semper præualeat uis in cuius horis natus est: nam ex debilitate spermatis aliquando contingit ut minus uigat in homine uis humoris in cuius horis natus est.

ad id gmo

ad uerbo dei

alia de firmis

De immortalis substantia, qualiter uisibili & mortali copulatur.
 Perferuntur sunt alij philosophi porphyrici quomodo substantia incorporea possit uel esse uel iungi in substantia mortali, sed non sicut quatuor elementa cōiunguntur in cōiuntione alicuius substantie, sed animæ spiritus uisus sensuum corporis qui sunt uirtus corporis iunguntur uerbū: & etiam hoc causa non est extranea & cognitione q substantia incorporea sit humilitata ad cōiuntionem alicuius substantie: post cuius cōiuntionem illa substantia tenet se in sua proprietate: & eius differentia semper similitur sit per se: & eius alitudo nunquam est accidentalis, sicut alitudo illius substantie quæ completet eius differentia: diffinitio nem accidentalē differentia corpoream: & nulla differentia accidentalis potest esse firma in sua substantia: hoc dicit Porphyrius ad ostensionē cōiuntionis animæ cum corpore: & per hoc affirmat uerbum dei in sapientia hominis esse ad quod ostendendum fecit illogos: in quibus ostendit differentias animæ firmas & immortales, & dif-

ferentias corporis esse mortales.
 De spiritu quid sit: & qualiter opere tur in tota parte.

Spermatici spiritus uirtutes sunt tres: quarum prima est necessitas, secunda uirtus, tertia organum. necessitans duo sunt operantia: & calor & caliditas, & spiritum animales nature: uirtus uero est complementum: organum uero differtur anima ex opere animæ: spiritus autem ille cuius organo est a corde, porrigit se per arterias & uenas, dans in uenis sanguinem, mutando se in calorem naturalem & spirituales uisū fumus autem progrediens ex calore sanguinis, est nutrimentum ipsi spiritui: qui fumus spiritualis motus se a uenis in arterias, existit animato totum corpus & uisū inuenit: quæ partim uertit in carnē, & partim per poros mittitur ad procreationē plorum. nec solum est fumus sanguinis, imo habet admixtam subtilem spiritus, decurrit per totū corpus. Sicut quia purgatur per hepates: spiritus uero in arterias clarificatur ex fumo caloris a corde ueniens: cuius clarior pars ascendit per quasdam arterias ad caput: & ibi de secundario clarificatur per calorem sursum procedentem a corde: & clarificatus uadit per duas arterias in neruos, qui sunt harmoniarum uentriculorum caputis usq; ad animam, cui ex nimia subtilitate sui cōnexa est anima: per quæ anima ministratphantasiam sicut harmonia tonica corporis: & harmonia illa pereunt corpus. Dicunt Ammonius, Democritus, & alij complures, quod ille spiritus est corporeus: & ipse idem est anima, hac ratione, quod ministrando phantasiam sensibus, & sensus corpori, si uisus se in parte dat corpori sensum, hinc enim accidentaliter probatur esse, quia harmonia capitis eo consumpto necessario trahit alium spiritum per easdem arterias ad nutrimentum animæ: quia si substantialiter uel esset, non esset opus alium astrahi. Unde per huc & ipsa anima corporea probatur. Porphyrius non considerat quidem animam, sed considerat spiritum animatū rationalem, ostendens spiritū hūc in illogos corporeum esse ad opus animæ: non ipsam animā. Sed Socrates, Plato, Aristoteles, & Theodoros platonius, & Andronicus precipue ticos, & Porphyrius & alij complures unanimiter affirmant, q nec corporea est, nec lege loci tenent, nec secinduntur ad quælibet exteriora progressa, non tamen in substantia sua aliqua scissionem patiunt: sicut aer sole illuminatur, sic corpus anima: & sicut aer per solis lumen in propria omnium rerum confert oculis intelligentiam, sic anima corporis harmonia per spirituales suæ subtilis lucem & propriam & secundam intelligentiam cōfert: & sicut lux solis quæ incorporea est solum complens effectum nullam patitur diuisionem, sic & anima. Sicut enim lumen solis quod incorporeū est separatur ab aere & ab omni intelligentia oculorum sine corruptione, sic anima quæ incorporea est separatur sine corruptione a corpore.

impernotis

Empedocles philosophus dicit non esse mirum animam que est substantia incorporea posse separari à corpore, cum ignis qui est substantia corporea possit separari à lignis quibus est iunctus. & re uerū in primam & propriam materiam sine corruptione sicut enī sola lumen illustrandū hominibus sola ut uisus fiat, non indiget ut alterius que utraque quasi ad complementum prioris uisus est, sic & animam dicit Arist. in physica esse quinque partes animam physicam, id est nutrimentum, ætheream, id est sensualem, cœnicam cœtoponem, id est sim ad omnia loca progrediendū cœniconem, id est rationem. Anima enim quoniam generatur à natura corporis, cum natura ipsius corporis uadit ad quatuor elementa inde à substantiis inanimatis, ut ad lapides, ferum, aurū, propter nutrimentum: inde ad arbores, deinde ad bestias, inde ad homines. quemadmodum enim aqua diuiditur in partes que postea rediunt in homine: qui si bonus & purus sit, eius anima in cœlum clara redit. Sed Porphyrius nō consentiens Arist. dicit quod nulli harum partū separari à substantia animæ, cum omnes physici dicant animam nouam de cœlo immitti & associari spermati in matrice, uel puro prius formato: unde si malus fuerit homo, uadit in bestias, & inde redit ad hominē, i quo si bonus fuerit, uadit in gloriam. Porphyrius uero negans hæc omnia, dicit animam potius de bestia in bestia ire, de homine in hominem, deinde in cœlum.

De natura pueri secundū horas humorum.

Notandum autem est, sperma non semper animam ab homine uenire in matrice: sed tunc tantum quando à deo statutum est gigni infantem: et tunc anima sociatur spermati. Stoici dicebant animas quotidie creati: & corpori penes in matrice compulso immitti: & omne corpus nouū, & temperatè creatum, esse mortale. Porphyrius reuocans, ostendens sic opus dei esse debile, cum sit necesse quotidie creati. Sed sciendum nobis est quod anima semper suam uitam firmam habent & habitum ab initio: & sic nō est opus deo facere nouas unaquaque hora. dicit Hipp. quod mulier recipit spermam in prima uel in secunda uel tertia hora noctis uel diei, infans contrahit proprietatem sanguinis, quæ horæ sunt eorum in quarta quinta sexta, cholera tu si in septima octaua nona, phlegmatis si decima undecima duodecima, cholera si. Quod si in sinistra parte matris in horis sanguinis conceptus maneat, pater uero & mater in horis cholerae rubrae concepti fuerint, non trahit melius si quis in ex cholera rubra patris ac matris propter fragilitatem sinistrae partis: & habet causas passionum ex phlegmate uel à cholera n. plus quæ ex cholera rubra non tamen tantū acuminis, quoniam si esset in dextra parte: licet autem in illa parte sit uisus cholerae n. & propter fragilitatem eius sit uisus phlegmatis ibi, tamē infans à sanguine suorum sumit insitum passionum. Si uero in dextra parte sit conceptus in horis sanguinis, pater uero & mater in horis cholerae rubrae, licet plus retineat

figuram à patre & à matre ex cholera n. quoniam ex sanguine, tamen retinet proprietatem passionum à suo principio, id est ex sanguine: que potiores sunt hæc cholera, phlegmatis, spasmus, apoplexia, caustitas, & aliae passionibus transmittendi. habet etiam similitudinem à cholera n. Si infans conceptus est in horis cholerae rubrae, & generatus in horis sanguinis, ex his trahit figuram: magis tamen à suis, à quibus proprietatem passionum retinet: que sunt febri acuta, tertiana, synochus, dysenteria, cephalalgia, phrenitis à cœcitate, & similia. Si uero in sinistra conceptus sit horis paradisi uisibilis suis & genitorum, puella magis retinet figuram sanguinis à patre & matre, quam ex natura cholerae rubrae. frigiditas enim sinistrae lateris superat proprietates passionum: tamen in hys et cholera rubra: que propter frigiditatem minus sunt acuta quam in dextra parte. Si uero in horis cholerae nigrae concepti sunt pater & mater, & infans in sinistra si parte, si puella est, naturaliter melius cholica est, uel paralytica, epileptica, quotidianæ, epileptica, thola, & inæta: similia est etiam patri & matri: nō alio modo potest temperari natura eius si uero sperma est in dextra, non semper nec in paradisi habet passionem, propter temperamentum calidum hepatis, & felis, ex quo hoc est accidentale est ei, non potest prius posse esse naturalis. Horæ autem cholerae nigrae, & castrorum humorum determinantur per causas planetarum. Quod si puella sit concepta in horis cholerae nigrae, pater & mater uero in horis phlegmatis, puella retinet figuram phlegmatis: magis tamen cholerae nigrae, & inde habet causas passionum. Si sit in dextra, magis retinet figuram patris ex phlegmate temperato à sanguine: sed passionum proprietatem habet à cholera nigra non ita acutius, propter calorem dextrae partis. Si conceptio omnia sit in horis phlegmatis, & sperma sit in sinistra, puella est phlegmatica, debilis, quotidianæ, hæmorrhagica, cephalalgica, dolens in omni membro dolens in uentibus, in matrice, & similia: & partim habet passionem à cholera nigra propter affinitatem phlegmatis. Si uero sit in dextra parte pater, eadem potest, sed temperate, propter sanguinem & cholerae rubram. Si pater & mater concepti sunt in horis phlegmatis, puella in horis sanguinis trahit à phlegmate, sed non acutius, propter maiorem sanguinis proprietatem. Si uero pater & mater concepti sunt in horis sanguinis, & puella in horis phlegmatis, trahit passionem à cholera n. & si sanguine aqua inter magis tamen à phlegmate: que passionem temperantur per sanguinem. Quod si concepta sit in horis sanguinis, pater uero in horis phlegmatis, matris in horis cholerae nigrae à sanguine passionem dicitur & figuram à patre: nulli uero à matre figuram, sed tamen debilitat & inæta: si in sinistra est, plus à matre minus à patre: propter maiorem passionem à sanguine, que propter frigiditatem sinistrae non sunt ita acuta licet in dextra essent.

Quod

Quid si puer cōceptus sit in horis cholera nigra, pater in horis cholera rubra, & mater in horis sanguinis, partem figuram retinet ex patre & maiorem in ore partem ex cholera nigra: sed maiore partem passionis habet ex cholera rubra, minore uero accidentaliter à sanguine & cholera rubra, quae passionis aliquantulum sunt temperat. Si in sinistra est puella, plus continet ex cholera ni. minus est à matre, nihil ex patre: passionis ducit ex cholera ni. & sunt acuti. Quid si pater & mater concepti sunt in hora cholera rubra, & puer in horis sanguinis uel phlegmatis, plus retinet figuram patris à cholera rubra, medioerem figuram à matre & minorem: passionis à cholera rubra. & sunt temperat. Si pater & mater concepti sunt in horis sanguinis, puer in horis phlegmatis, & sit in sinistra, maiore partem figuram habet ex patre, medioerem à matre, minorem à phlegmate: passionis à phlegmate & sanguine. Si uero est in sinistra, plus habet à cholera ni. et phlegmate, minus à matre, nihil ex patre: passionis ex phlegmate & cholera ni. Quid si omnium cōceptio est in horis sanguinis, habet figuram à patre: & si sperma matris superabundet & sit sanū, tota est ex patre partem figuram: passionis sanguinis & acuta. Si conceptio omnium in paradiso sit horis, & in sinistra sperma, & matris sperma sit debile, non est illa maiorem partem figuram retinet à matre, minus tamen ex cholera nigra. Si sperma matris est debile, patris uero sanum & forte, totam figuram habet à patre, debilitatem uero corporis à matre: passionis à sanguine, partem à cholera ni. & accidentaliter. Si omnis conceptio est in horis cholera rubra, & sperma patris est forte, & mater debile, totam figuram habet à patre: & si sperma matris est forte, et patris debile, sequam utriusque contrahit formam: et aliquantulum tamen habet à cholera rubra, & passionis acutas. et si tunc fuerit in sinistra, partem figuram habet à cholera rubra, & medioerem ab utroque, passionis uero à cholera rubra uero sperma patris sanum est, matris uero debile, figuram habet utriusque, si utriusque debile, totam figuram habet à phlegmate, partem à sanguine, & cholera rubra. & si tunc in sinistra fuerit, partem habet ab utroque, scilicet partem à cholera ni. et phlegmate: plus à cholera ni. propter frigiditatem illius partis. Quid si aequalia sint & sana, ab utroque continet figuram, equaliter partem uero à cholera ni. et accidentaliter. Quid si sperma abundet et sanū sit, plus habet à matre quam à patre: passionis ex phlegmate. Quid si conceptio omnium fuerit in horis cholera ni. & utrumque sperma debile fuerit, non utroque partem figuram recipit: plus uero à cholera ni. & aliquantulum à cholera rubra et sanguine accidentaliter. Si uero sana fuerint, utriusque figuram retinet partem à cholera ni. & etiam à cholera rubra accidentaliter. Quid si sperma abundet matris, plus figuram habet à matre. Et si sperma patris superabundet, plus habet à patre, & à cholera ni. passionis: si sana fuerit, utriusque figuram retinet, sed plus à matre: & etiam si sperma matris est

sanum, patris uero debile, habet figuram à matre, minus uero à patre. si contra est, aequam habet ab utroque figuram: & cholera ni. si plus superabundet materia, plus habet à matre, passionis à cholera ni. plus, minus à phlegmate, si sperma omnium fuerit in matrici matris eorum in eisdem horis, magis eloquenter erunt, si patet et acutus infans, uel puer concepti sunt in horis sanguinis in sinistra, mater uero in horis phlegmatis: si sperma matris superet, sed tamen debile, à neutro trahit figuram: quia illius sperma minus est, huius uero debile est. Quando uero habet puer principium ab horis sanguinis, sicut autem eius, erunt ab eo figuram. Si pater fuerit semen in horis sanguinis, mater uero concepta sit in eisdem horis, cuius sperma fortis & sanum sit spermate uiri debili, non capiet figuram patris, quia sperma est debile: sperma uero multum fortius & sanius uerit sperma uiri in suo proprietate, sed postea superueniente aliqua passione uel phlegmate uel cholera ni. uel alio humoribus, debilitatur figura matris: & ideo puer non potuit eius retinere figuram. Et quia autem eius pueri est concepti in hora sanguinis: & sicut puer eius sperma reducit sperma uiri sui ad naturam, sperma illud quia est materia pueri accens se in spermate autem, tunc retinet figuram aut si concepti fuerint in eisdem horis: ideo pueri existens in terra ab auro suo uel auro, iustam habet formam figuram, & non à patre uel matre qui sunt in secundo loco, uel utriusque sperma fuit debile: tamen quia opera planetarum semper folent ministrare praesentem naturam secundum imperium suum, uel dissortiam naturam secundum partem numerum. Si uero sperma patris uel matris debile fuerit, tunc nec huius rex, nec secundus locus impediunt quin recipiat figuram ab auro uel auro: & hoc propter naturam & uim loci & horarum.

De conceptione pueri alterata à stellis, & non à parentibus.

Contingit enim aliquando infantem nulli parentum esse similem: & hoc fieri per naturam planetarum nascitur enim aliquando minus, uel castus pedibus, manibus, oculis, &c. Philosophi uero indubitanter afferunt teste Hipp. quod omnia subtilia corporea animata iuncta sit & ligata in planetis & signis quatuorque elementorum nexibus: in hoc approbo autoritate Alexandri imperatoris Macedoniz sic dicentis, quod Natanabus rex Aegyptiorum pater eius secundum opera planetarum cum matre sua Olympiade concubuit: et per suum mathematicam et astronomiam ratione praecauit ut non cognosceret eam nisi in talibus horis in quibus ex operatione planetarum et signorum figuram traheret, non ex patre uel matre. Cōsiderauit enim propter solem uenurum in Leone, et Saturnum in Tauri, à quibus uolebat filium suum nasciturum figuram & naturam principalem retinere, à Leone igitur tenui tenui

audirent

naturæ capillorum, citrini coloris, & aurum asper-
sum & multum, & robur, & quia aquila remittit
proprietatē à leone in hac solo, quia aquila altius vo-
lat ceteris avibus, & acutus videt, ideo Alexan-
der habuit ex proprietate sui signi oculi unū aquil-
inum et nasum, & in sulcibus est præ ceteris, &
quidam est in leone fortior est: sic est tonitruo da-
matus est, ex turo vero cōstitit cornu frontem,
& corpus alitū, & ferocia taurus enim terrā
fudit in gremio simplicis, & opere pio, Et quia dra-
con habet proprietatē in signo Tauri & magnitudi-
ne & ferocia, & draco supra habet dentes acutos,
& alterū oculū, in similitudinem draconis oculos
habuit: & ut Saturnus alior est in omnib. planis,
& in humilitate et subtilitate superat opus car-
terorū planetarū sic Alex. tonam orbē superavit.

De natura duodecim signorum.

Sciendū itaq. est de signis duodecim, tria esse ca-
lida & sicca, Arietis enim ca. est in secundo gradu,
sic in tertio Leo ca. est & sic in quarto gra. Sagittar-
ias ca. in primo, sic in secundo gradu. Alia tria
sunt frig. & humi. scilicet Cancer, Scorpio, & Pi-
scis. nam Citer est luna sedes, Scorpio ha. in pri-
mo, frig. in secundo: Piscis frig. in primo, humi.
in secundo gradu. Alia tria sunt cal. & ha. Gemini
ca. est in secundo, ha. in primo. Libra ca. est in pri-
mo. ha. in secundo: Aquarius ca. in primo, ha. in
secundo. Alia tria sunt frig. & sic. Taurus fri. in ter-
tio, sic in secundo. Capricornus fri. in secundo, sic
in tertio. Virgo fri. in secundo, sic in tertio. Alij
philosophi dicūt q. Gemini sunt cal. & sic. in ter-
tio gra. & Virgo cal. & ha. in primo, & Sagitta-
rius cal. & ha. in principio secundi, & Aquarius
fri. & sic in tertio gra. Ariet. Leo, Sagittarius, sunt
orbales ca. ignis, & sicci, Taurus, Virgo, Capri-
cornus, sunt terrei, frigidi, & sicci meridionales,
Gemini, Libra, Aquarius, sunt occidentales, aerei,
calidi & humid. Cancer, Scorpio, Piscis, sunt a-
quatici, frigidi & humid. septentrionales.

De differentiis speciem planetarum.

Ab his omnib. dicuntur elementa rerū naturas
suis & qualitates predictas & opera planetarum
complentur & perficiuntur per signa predicta. &
quia elementa sunt in signis naturaliter, etiam
ex elementis constat omnia substantia corporea
animata: ergo elementa opus recipiunt planetarū
& signis, & illud aut abutit omni substantia anima-
te corporea, & illud esse natura à signo habet &
illud, id est efficaciam & operationes à planeta.
Naturam enim dicimus in calore, & frigidityte, et
ceteris operationibus vere in utilitate, pulchri-
tudine, gravitate, acelocitate, & similibus, quae
contingunt in animalibus etiam non fuisse in genitoribus.
Multa enim de huiusmodi materia dicturi sumus,
sed in praesenti omittimus.

De allocatione signorum & planetarum.

Quoniam autem sunt elementa ac temporum
mutaciones, quae sunt secundum carism & ra-
tionem signorum & planetarum. Tempore quid-
dem aliud est calidum & sic ut aetas, & hoc fit ex

natura signorum eiusdem complexionis, scilicet
ca. & sic. Aliud vero calidum & ha. id est, ver. si-
cut alia tria signa. Aliud frigidum & sic. scilicet au-
tumnus secundum sua tria signa. Aliud vero frige-
gidum & ha. hiems secundum sua tria signa. Et
unumquodq. tempus secundum naturam suorū
signorum acuit & movet materiam elementariā,
quae sibi est conveniens: quod tamen aliquando
mutari solet. nam cum aetas debeat esse ca. & sic.
naturaliter, tamen eius calor minor & speratur
ex frigidityte, nō ex sua natura, sed signorum.
nam si ex potestate Capricorni & planetis eius ge-
nerentur seu creentur res alicuius anni, ex eorum
frigidityte temperatur aetas calor, et ex illa frige-
giditate in naturalis pluviae currentis & contrarietate,
contrarie nascuntur passiones. Aestate vero
transiente venit autumnus qui frigidus & sic. na-
turaliter est, sed ex Capricorni natura, qui potesta-
tem habet anni, ut dicitur, superatque altera frige-
giditas quae auget frigiditatem & sic. autumnusque
res est contraria quatuor elementis in corpore est
beneficia est enim in illo tempore maxima gravitas
& in temperie. Et ex aestate autem qui nimis
est frigidus & sic. supervenit hiemi magna in temper-
rie. adeo ut superent in omnib. quatuor elem. et
sunt temperata natura. putrefacta enim liquefit
à sua proprietate. Ad aemtem autem vere quod est
calidum & ha. temperatur eius calor ex frigidityte
Capricorni atq. hiemis iam perdit. Deinde calor
veris & aemtem contemperatur hiemis perdit
& Capricorni frigiditate, cuius potestas illa
viget amollicuit unumquodq. lignum suam habet
potestatem secundam suam naturam & morationē
suam. Et movetur natura temporis anni illius qui
pertinet ad signum illud, & erit per frigiditatem
praefatam natura visus mutatur: quia mutata tunc
ha. naturalis calor humane naturae: & quae prima
erat per frigiditatem hiemis & Capricorni, cupit
& putrefacta movetur & acuitur: et generantur
passiones quae sunt propriae illorum temporū: quae
sunt mortifera. Si vero ex potestate laetis & pla-
notae eius, qui sunt calidi & sicci, generentur res
atq. creantur, aetas erit magis calida & facit aemtem
veniente aut aetate, ex calore leonis & solis
eius frigiditas temperatur & hiemis: idcirco tur-
batur veris natura & acuitur, non propter naturā
signi & planetae quae sunt calidae naturae, non pro-
pter naturam solis ipsius qui est calidus, & accen-
do se pugnat contra naturas illorum temporum,
scilicet hiemis & autumnis, quae frigidi sunt natu-
rae: sic natura humana putrida mortifera gene-
rat passiones, quae proprie non sunt illorum tem-
porum, nam si in anno Leonis & eius planetae, in
aestate generentur passiones acuta & gravia, tunc
sunt propriae cordi vero hieme, ut in alijs tem-
poribus eorum quae non sunt propriae generantur
passiones ad cordi proprietatē, tunc ille passioes
magis erit propria cordi Leonis & solis, qui sunt
calidi & sic. quoniam eorū temporū in quibus gene-
rantur, generant aut aliquando passiones primae

tata natura utrorumque. Id est tempore signa plarie
 etque passiones generat alias que non sunt si-
 gnorum uel planetarum uel temporum. Quod autem di-
 ctum est de prædicto signo et planeta que in eis
 sunt propria & que non de reliquis in stellis & signis
 & planetis & temporibus. Sole enim ascendente frigi-
 ditas: cum tamen positus ex sole calor inesse de-
 beat, quod cõferit positus Saturni ex Capricor-
 no, cuius frigiditas terræ acut frigiditate que ad-
 uenit, sumus in aere ascendit, ex quo calor auenit
 hatur. alia uero ex sole calor & siccitas, ex ter-
 re fumo sitate frigiditas & licet aere in illo Capricor-
 ni anno homines grauis in interitum morbus
 cur appareat in anno Leonis descendente sole super
 terræ: et quida frigiditas esse debet natura hye-
 mis reditatis ac uis aer igne & acido turbata
 generat graues passiones, que proprie sunt tempo-
 ris illius, ut dictum est. Similiter apparet in anno
 ceteri, qui ex eius natura ac uis natura aquæ: qua
 acuit, inde ascendit quædam fumo sita in aere,
 ex qua turbatur aer inde frigida & humida sunt
 passiones nõ proprie illius temporis sed signi. Si
 uero annus est libra, ac uis, & acido trahit ad
 se calorem ab igne: & tunc tempus est multo calidum
 & humidum: scilicet hyems, & inde sunt gra-
 ues passiones, que proprie sunt uentis & hyematis
 sunt enim calidæ & humidæ.

De alteratione signorum & septem
 climatum mundi.

Potestas tamen signorum & planetarum non eodẽ
 modo se habet in omnibus partibus totius terræ.
 climata enim mundi septem sunt secundum plane-
 tarum rationem. Anno igitur Capricorni qui est
 frigidus et sicus, est maior frigiditas & siccitas in
 partibus illius terræ que proprie sunt sub planeta,
 id est Saturno, qui est frigidus & sicus: nam cum
 talis partes terræ naturaliter sint frig. & sic. tamẽ
 ex natura & potestate Capricorni, quã habet illo
 tempore, magis mouetur & perturbatur & alig
 terræ que non sunt proprie eorum. Quod si an-
 nus eorum non fuerit, tunc terra non habet ma-
 iorẽ causã eorum nisi in hyeme & uere, scilicet
 per naturam. sed quando planeta superponitur,
 est alia significatio. Ille uero terræ que proprie
 sunt suppositæ lunæ & Cancro, propter affini-
 tatem frigiditatis quam habent, inferant commo-
 tionem in suo anno, non tantam quantum infe-
 runt siue proprie terræ: quia terra illa frigida est
 & humida, sicut Cancro et Luna. Alijs uero terris
 que neq; frigida sunt neq; sicæ naturaliter licet
 inferant contrarietatem et commotionem, ta-
 men parã inferunt. Similiter Leo & Sol maiorẽ
 commotionem dant terræ sub proprie subiectæ
 alijs illi tamẽ que subiecta est Libræ & Arietis, licet
 non dent tantam commotionem quantum dant siue
 proprie terræ, tamen propter affinitatem caloris
 dant et maiorem commotionem quam alijs cum qui-
 bus nullam habent affinitatem. Si uero fuerit an-
 nus Leonis & Solis, ut dictum est, tunc toto illo

anno dant commotionem in latate tribus mensi-
 bus, & hoc ut dictum est per naturam.

De alteratione quatuor partium mundi.

Est & alia in terris mutatio secundum quatuor
 mundi partes, dispositas scilicet ad orientem, uel
 occidentem, austrum, & septentrionem: & secun-
 dum altitudinem montium suã accidentem, et alia
 ualium à sole remotarum. Consideret ergo me-
 dicus an sit mutatio temporum propria an acci-
 dentalis, ut supra dictum est. Accretas quoque color
 nam, figuras, colores, terram autem, positionem ter-
 re in qua sunt gentes, uerum sint consuetudinarij
 an propria: an ueniant accidentaliter secundum
 mutationem temporum uel naturaliter, si enim
 sunt passiones ex natura terræ, aliud exigit me-
 dicamen quã ex mutatione temporum natura-
 liter & accidentaliter.

De discretis propria nature temporis
 passionum, uel non propria.

Inueniendi est enim natura hominis sic cõcor-
 det passioni, & tempore mutationi, an passio sit
 accidentalis & mutatio temporum, an mutatio sit
 substantialis & mutatio accidentalis. Solum enim pas-
 sio cholericæ & sanguineæ mutationis temporum
 concordare, sed & natura patientis discorsare, &
 e contrario. Pithius quoque uidetur est an conueniat
 cum sua natura & passione & tempore mutatio-
 ne, an tantum conueniat cõ mutatione & non cum
 passione nec cõ natura, an conueniat passioni &
 nõ in mutationi neq; naturæ an naturæ & nõ in-
 mutationi uel passioni, an nulli. Ad hoc etiã scien-
 dum est an tempus trahatur, uel praefectus sit, seu fu-
 turum, in quo pharmacum dant infirmo datur. his
 enim ignoratis nec bene eueniuntibus, miratur, &
 cito desipras medicas. Oportet etiam medicum
 nosse utrum infirmitas debeat augeri: & hoc an
 sui natura, an tempore, an passione alia superueni-
 entie: & sic poterit dare medicamen tempore
 congruo, ut uel decreuit deprimat & tollat
 ægrotudinem, uel imminente resiliat, ne nimis æ-
 grotum tardet, nam si leue dederit medicamen in
 morbo adhuc leui, credens paruum fore ægrotu-
 dinem, nihil fecisse uidebitur, quando grãdis in-
 firmitas superuenierit. Sciendum autem est quas-
 dam infirmitates quibusdam esse substantiales, alia
 accidentales. In ætate enim synochas & caulis
 sunt naturales infirmitates cholericæ & sangui-
 neæ, phlegmaticæ accidentales. & ideo nõ eodem
 modo curantur, nam quæ potio conuenit chole-
 ricis per naturam temporis & morbi naturalis
 eis, est contraria alia, & causa alterius morbi, id
 est phlegmaticis. Est enim tempus, ut diximus, et
 morbus illius accidentalis. Si ergo phlegmati-
 co alicui prædictis morbus synochas & caulis oc-
 cupato eandem dedit eiusdem mensuræ medicum
 nam quã & cholericis, ætate eius sanabitur, quã
 eius complexio non est cholericæ & sicca, sed ter-
 tis & hanc cholericis uero dicit infirmi manebit,
 quia calidi sunt & sicci, & tempus. uerum enim
 accidentalis febris in substantialem, scilicet frigida

damque est phlegmaticorum. Oporet etiam si
 re complexionem: quoniam idem experimentum
 & eadem ratio non omni danda est infirmo- cum
 longit enim ut que potius utilis et fuerit in prima
 vel secundo vel tertio periodo, in alijs non conue-
 niat: & ideo secundam discretam egrediendum aut
 rationem ad discretas periodos, discreti eorum da-
 ti purgatis. Attendendum quoque horas scilicet
 et in sanguinis, vel cholerae rubrae, vel phlegma-
 tis, vel melancholice, magis acutur passio vel mi-
 nuatur. Synocha enim in horis sanguinis si acur-
 rit, scias eius originem esse ex accidentali muta-
 tione sanguinis, non a principio cholerae rubrae.
 Mutatur enim sanguis aliquando ex commistio-
 ne, aliquando ex solis ardore, aliquando ex in-
 temperata fatigatione, & generatur synochace qua com-
 motio sanguinis acutur cholera rubra: aqua acur-
 ente quietior sanguis, & synochus & casus gene-
 rantur ex acuitate cholerae rubrae. Si uero eph-
 mera febris acutur in horis sanguinis, scias esse ex
 phlegmate salso coniuncto sanguini quod phleg-
 ma acutur ex affinitate sanguinis solet ueni in
 cholera rubra, & inde solet generari febris ter-
 tiana. Quartana uero si in horis sanguinis acutur,
 scias eius materiam, id est melancholicam genera-
 ri ex puris sanguine sub planeta natiue proprie
 Quod si synocha magis acutur in horis cholerae
 rubrae, non est propria synocha, quia uel mutabitur
 in tertianam, uel in casum. Si uero tertiana acur-
 rit in illis, uera tertiana est & propria, in illam
 enim aliquando mutabitur febris. Quotidia-
 na uero si acutur & mutatur in horis cholerae ru-
 brae, cito uertitur in tertianam. Si uero quartana
 acutur & mouetur in horis cholerae rubrae, cito
 uertitur in tertianam. Si uero quartana mouetur
 & acutur in horis eiusdem, scias principium eius
 non fuisse ex putrido sanguine, sed ex cholera
 rubra perussa in melancholicam conuersa. Quod si
 synocha acutur & mouetur in phlegmate, sicut
 in horis sanguinis, scias generari ex sanguine non
 suo phlegmati salso: & proprie post terminum suum
 completum mutabitur uel in quosdam, uel
 tertianam, licet magis affinis sit tertiana quam
 quotidiana propter calorem. Si uero tertiana phleg-
 matica mouetur & acutur sicut in horis cholerae
 rubrae, minus est periculosa, mutabitur enim in
 quotidiana reddi quotidiana uero fiet quartana:
 & aliquando reddi tertianam. Quod si quartana
 mouetur & acutur in horis phlegmatis, princi-
 pium eius fuit salis phlegmatis, quod uerum in
 cholera rubra incenditur & uertitur in melan-
 choliam, sicut uiride lignum uertitur in uisum car-
 bonem, deinde in cinerem. Quod si synocha mouetur
 in horis cho. ni. minus grauis passio, & uer-
 getur est piger & grauis, & illa infirmitas habet par-
 tem non solum ex bono sanguine, sed etiam ex pu-
 trido: & proprie post terminum suum completum
 uertitur infirmus in quartanam. Si uero tertiana acur-
 rit & mouetur in horis melancholice, subito uer-
 nitur in quartanam. Quod si quartana mouetur in

horis illa firma est & propria, nec mutatur in aliam
 propter predictas passionem, omnes enim alij ha-
 bens moueri & acur secundum predictas horas &
 eorum naturam & rationem: sed scilicet mouentur
 & acutionem ipsarum, bene disceruntur et tacta
 & pulsa, sicut ex predictis horis.

De cognitione signorum secundum
 planetas, diem, & horam.

Scire enim medicum, decet planetam & signum
 in quo arger agrotare caper, et tempus secundum
 diem et horam nam si infermitas fuerit secundum
 signum et planetam, sed accidentaliter ex acutione
 signi et planetae esse, habet aliam distinctionem.
 Si uero medicus uideatur infirmitate per nomen
 romanum est per naturam signi et planetae, per seute
 tur pulsam et horas, ut dictum est.

De qualitate et efficacia emanati pla-
 netarum septem climatum.

Afferunt etiam physici omnia in terris firmis
 & completi secundum cursum et operationem fa-
 perionem corporum: quorum operatio omnis sum-
 mi creatoris circue consistit Elementa igitur qua-
 tuor, signis duodecim, et septem planetis iuncta
 sunt et eorum causas, quatuor habent temporum
 mutationes secundum quas humana et omnium
 subiectorum natura mouentur et acutur: per qua-
 motionem et acutionem passionis sunt. Hec autem
 tem mutatio est uniuersalis omnibus mundanis.
 Est et alia mutatio ex natura terre specialiter et
 planetarum constants in discretis regionibus. Quar-
 dridius enim orbis etiam in septem diuisus est par-
 tes secundum septem planetas, quae per astrolo-
 gium discernuntur. Sciendum est tamen partes illas
 septem non esse continuas, sed in totis mundi
 diuisis, terra enim illa quae est frigida et sicca in
 quarto gradu, sub potestate est Soteris, qui eiusdem
 est naturae. Quae uero frigida est et sicca in
 primo gradu, sub Iouis imperio, qui eiusdem est
 naturae, et qui etiam affinitatem habet cum natu-
 ra terrae communem: maximamque ad gradum perti-
 nentiam. Sed quae calida in secundo, humida in pri-
 mo, sub Martis ditione est, & sine naturae eorum
 est eadem. Sed quae calida et sicca in quarto, soli
 eorum et concedit. Quae uero calida et humida
 in primo gradu, sub Mercurio. Quae uero humi-
 da, in primo, frigida in secundo, habens aliquam
 tulum temperamenti calidi, Venus subiacet. Sed
 quae frigida et humida in primo gradu, Lunae com-
 uenit. Quae uero autem frigida terrarum partes sub
 reminent planetae qualitates, accidentaliter tamen
 in naturam uertuntur planetae alienas. terra enim
 quae ex sua planetae natura proprie frigida esse
 calida esse debet, in contrariam uertitur naturam
 et complexionem. In complexionibus ergo praer-
 latis, deinde etiam in alitudine, et profunditate,
 et erectio, et casta, et harmonia cuiuslibet planetae
 conuenire debet, in totis similitudinem compo-
 sita est, et inde omne corpus firmum uel egrum est,
 unde Andronicus peripateticus afferit nos esse
 secundum nostram uoluntatem: et extra nostram

uoluntatem ambulamus, & etiam cōtra nostram uoluntatem, quando nostra anima ducitur, uel quando accidentiter ex natura corporis aut legi ferore, aut alio impetu mouetur. Monet etiam secundario aut cogente natura corporis ad meliorem cognitionem reddere, sicut enim musculus ne quit chorda falsa sonum reddere, sic anima prauam corpus scilicet libidinosum uel aliud, ratione sui nequit regere: & symphonia influentis artibus anima, id est corpora dupliciter, Andronicus igitur cōmōtionem planetarum & cōpōsitionem mentis assenti uerari: & cetera uita nō esse naturalia animarum animam ex natura corporis consistere, quod quidam uoluerit. Si enim eia dem esset natura, nō repugnaret quin anima rationibus spiritibus, subdiuersis corpus, scilicet ieiunia, & ceteris uirtutibus corporis uita subderet. & ideo dicit Plato in logica, dom iuuenis est per sensum & rationem mandata ab omni prauitate corporis, cognoscens omnem ueritatem: omnia enim prauitas extra natura. At alij elementis corpore cōpōsitis, ipsum corpus animā mouet: quod eorum contrahit qualitates, dicit Hippocrates in Phylis, quod terra est appōsita generare natura corporum. Est autem ut terra alia dulcis & temperata, ita & homines eius dulces & mansueti. Et ideo anima mandat eis per phantasiā suam omnem bonam operationem. Est & alia terra per naturam planetarum acuta, unde eius homines ueniunt bellicosi. Et quia operatio corporeæ materie ligata est quatuor elementis, ideo dicit Plato quod ratio continet ex superioribus, & ministrat homini spirituales intellectus, secundam quem discernit superiora & inferiora, aera & falsis in theorica, & practica, id est in diuina rerum consideratione, & operum faciendorum doctrina & infusione: praxis enim græce, operatio latina, & quia sensus non fit cum imaginatione aereæ, cito diacur ad dissolutiones rerum, unde theorica efficitur: deus enim omnia imprimit, & ubiq; est, & omnia implet, inde dicit Plato quod homines excellentes ante suum tempus, non ex uirtute rationis, sed ex natura corporis suam praxim adimplebit. Et inde affirmat sicut, quod terra per operationem planetarū generat naturam corporis: natura uero corporis mouet corpus in conductus uirtutes malas, & mutationes malas: et mutatio quatuor temporum fit per duodecim signa & septem planetas: maior est autem per Lunam & Solem. Luna uero unoquoque mense mundam perambulat, & dat motus quatuor elementis. Sol uero quatuor tempora anni condicit, scilicet uer calidum & humidum, quod si non esset, sed sicut ut quidam uolunt, siccerentur gramina, non autem auferrentur uel forentur: & alia inconuenientia essent, si er tunc siccus esset.